Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Et primo, vtrum originale peccatum sit habitus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

peccante, eius filii peccatum originale contrahent, A etiam si Adam non peccasset.

SED CONTRA est, quod Apost. dicit Rom. 5. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit. Magis autem fuisset dicendum, quod p̄ duos intrasset, cum ambo peccauerint, uel potius per mulierem, quę primo peccauit, si femina peccatum originale in prolem transmitteret. non ergo peccatum originale deriuatur in filios a matre, sed a patre.

RESPONDEO. Dicendum, quod huius dubitationis solutio ex p̄missis patet. Dicatum est n. * supra, quod peccatum originale a primo parente traducitur, in quantum ipse mouet generationē natorum. unde dicitur, quod si materialiter tantum aliquis ex carne humana generaretur, originale peccatum non contraheret. Manifestum est at secundum doctrinam philosophorum, quod principium actualium in generatione est a patre, materiam autem mater ministrat. unde peccatum originale non contrahitur a matre, sed a patre. & secundum hoc, si Adam non peccasset, Eua peccasset, filii originale peccatum non contraherent; econuerunt autem eum, si Adam peccasset, & Eua non.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in patre p̄cessit filius sicut in principio actio: sed in matre si cuprīciō materiali, & passiō, vñ nō ē simili rō.

AD SECUNDUM dicendum, quod quibusdam uidetur, quod Eua peccante, si Adam non peccasset, filii essent imunes a culpa: patenter tñ necessitatē moriendo, & alias passibilitates prouidentes ex necessitate materia, quam mater ministrat, non sub ratione poena, sed sicut quoddam naturales de fectus. Sed hoc nō uidetur cōueniēs. Immortalitas enim, & impossibilitas primi status non erat ex conditione materiae, ut in primo dicitur est, sed ex origine iustitiae, per quam corpus subdebat anima, quando in anima est subiecta Deo, defectus autem originis iustitiae est peccatum originale. Si igitur Adam non peccante peccatum originale non transfundetur in posteros propter peccatum Euae, mens illud est quod in filiis non esset defectus originis iustitiae, unde non esset in eis passibilitas, uel necessitas moriendo.

AD TERTIUM dicendum, quod illa purgatio p̄veniens in beata Virgine, non requirebatur ad auferendum transfusionem originale peccati: sed quia oportebat ut Mater Dei maxima puritate nitire. Non enim est aliquid digne receptaculum Dei nisi sit mundum, secundum illud Psal. 93. Domum tuam, Domine, decet sanctitudo.

*Super quæst. octauaginta secunda ar-
ticolū primū*

I Titulo primi articuli questionis oītūgeſimēcūn-
dūfūmū habitus proprii, & non lo-
lūm̄ ut dītinguitur
contraū, ut pa-
tet ex corpore, ubi
diffinguitur de
proprie ūmpto, de
quo superius dīcti
fuit. & et quætio
singulare.

¶ In corpore articu-
li dabis primo est,
an inordinatio di-
spositionis, quæ in
litera d, sit inordi-
natio priuatione, an
contrarie. Si enim

ARTICVLVS PRIMVS.
Vtrum originale peccatum sit habitus.

A D PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod originale peccatum non sit habitus.

Originale enim peccatum est carientia originalis iustitiae, ut* Anfelmus dicit in libro de Conceputu uirginali, & sic originale peccatum est quædam priuatio: sed priuatio opponitur habitui, ergo originale peccatum non est habitus.

¶ 2 Præt. Actuale peccatum habet plus de ratione culpæ, quam originale, in quantum haber plus de ratione iustitiae: sed habitus actus peccati non habet rationem culpæ, alioquin sequeretur, quod hō dormiens, culpabiliter peccaret, ergo nullus habitus originalis habet rationem culpæ.

¶ 3 Præt. In malis, actus semper præcedit habitum. Nullus enim habitus malus est infusus, sed acquisitus: sed originale peccatum non est habitus.

SED CONTRA est, quod* Augustinus dicit in libro de Baptismo puerorum, quod secundum peccatum originale parvuli sunt concupiscentes, et si non sint actu concupiscentes, sed habilitas dicitur secundum aliquem habitum. ergo peccatum originale est habitus.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra dictum est, duplex est habitus. Vnus quidem quo inclinatur

D potentia ad agendum, sicut scientia, & uirtutes dicuntur habitus, & hoc modo peccatum originale non est habitus. Alio modo dicitur habitus dispositio alicuius naturæ ex multis compositæ, secundum quam bene se habet, uel male ad aliquid, & præcipue cum talis dispositio fuerit quasi in natura uerba, ut patere de aggritudine & sanitate, & hoc modo de peccatum originale est habitus.

E st enim quædam inordinata dispositio proueniens ex dis solutione illius harmoniæ, in qua consistebat ratio originalis iustitiae, sicut etiam aggritudine corporalis est quædam inordinata dispositio corporis, secundum quam soluitur equalitas, in qua consistit rō sanitatis, unde peccatum originale languor naturæ dicitur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut aggritudine corporalis habet aliquid de priuatione in quantum tollitur æqualitas sanitatis, & aliiquid habet positio, scilicet ipsos humores inordinate di-

Prima Secunda S. Tho.

priuatione sumit in ordinata dispositio, id est dispositio priuata tali ordine, sequitur quod non sit habitus, sed priuatio 1.d. 5. q. 1. peccatum originale, ar. 1.c. & di. in tali inordinata 7.q. 1. ar. 1. confitens. si uero su 10. & 2. & 2. di. mitur contrarie, o 30. q. 1. ar. 3. portret assignare, qd 12. 20. art. 1. fit illud positivum 1. q. 4. ar. 2. fundans hanc contra 2. 2. & 3. & rietatem.

¶ Dubium secundum est, quomodo peccatum originale sit uere habitus, loquendo de habitu in ordine ad natum, quia nulla est in nobis ex peccato originali qualitas superaddita sive in esentia, sive in potentia animi, ubi ponitur originale peccatum: constat enim habitum esse speciem qualitatis.

¶ Dubium tertium est

quomodo peccatum originale est la-

guor naturæ. Aut

enim hoc dicitur de

natura nostra abso-

lutamente, aut donata iusti-

ta originali. Non tempesto-

10. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

Habetur ex

serm. 45. de

temporeto.

11. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

12. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

13. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

14. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

15. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

16. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

17. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

18. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

19. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

20. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

21. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

22. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

23. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

24. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

25. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

26. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

27. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

28. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

29. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

30. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

31. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

32. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

33. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

34. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

35. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

36. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

37. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

38. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

39. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

40. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

41. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

42. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

43. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

44. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

45. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

46. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

47. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

48. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

49. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

50. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

51. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

52. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

53. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

54. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

55. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

56. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

57. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

58. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

59. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

60. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

61. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

62. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

63. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

64. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

65. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

66. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

67. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

68. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

69. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

70. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

71. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

72. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

73. & ex li.

6. contra Iu-

lianum c. 7.

74. & ex li.

6. contra Iu-

res animæ dispositas dupliciter, scilicet cum harmonia conformi naturæ nostræ rationali, & siue illa. Et cum sunt sine tali harmonia, prout sunt ut ferantur secundum proprios impetus præter consonantiam ad harmoniam illam. hoc autem est partes animæ esse inordinatas contrarie, sicut humores corporis, cum sunt si ne regimine virtutis animæ, mouentur se secundum proprias inclinations non solum extra harmoniam sanitatis, sed contra illam. Fundatur igitur inordinatio contraria super proritate ad ea, que sunt contra harmoniam. Cuperisibi lis enim ex hoc ipso, quod prona est ad delectabile secundum sensum, plenum oportet secundum rationem rectam, et contraria disposita.

q. p. art. 1.

G Ad secundum Dicendum, quod actuale peccatum est inordinatio quedam actus; originale vero cum sit peccatum naturæ, est quedam inordinata dispositio ipsius naturæ, qua habet rationem culpæ, in quantum derivatur ex primo parente, ut * dictum est. Huiusmodi autem dispositio naturæ inordinata habet rationem habitus, sed inordinata dispositio actus non habet rationem habitus, & propter hoc peccatum originale potest esse habitus, non autem peccatum actuale.

H Ad tertium Dicendum, quod ob iecatio illa procedit de habitu, quo potentia inclinat in actum: talis au

tem habitus non est peccatum originale. Quamvis etiam ex peccato originali sequatur aliqua inclinatio in actum inordinatum, non directe, sed indirecte; per remotionem prohibitus, id est originalis iustitia, que prohibebat inordinatos motus, sicut etiam ex egritudine corporali indirecte sequitur inclinatio ad motus corporales inordinatos. nec debet dici, quod peccatum originale sit habitus infusus aut acquisitus per actum nisi pri mi parentis, non autem huius personæ, sed per uitiatam originem innatus.

ARTICVLVS II.

Vtrum in uno homine sint multa originalia peccata.

A D SECUNDVM sic procedit. Videtur, quod in uno ho-

propria singulis partibus tendentibus, ad contrarium totus homo pronus inuenitur. Quod autem homo illa naturalis sit, patet ex hoc, quia est secundum naturam namque, ut in secundo Physicorum habeatur. Ut de eo quod est secundum naturam. Constat enim secundum rationem, in omnibus partibus animæ participibus, ut Dionysius in quarto capitulo in nominibus dicit. Naturalia autem esti non sunt ab aliis, sunt tamen infirmata, sed de hoc inferius latius sermo.

I Ad quartum dubium prima fronte videtur dicendum, quod est corrupta & quod debet legi. Sed est habitus trarius. Iuxta hunc namque sensum directe satisfac appetito, & confonat toti illi responsionis, qui vult, quod degrado non est pura priuatio sanitatis, ita peccatum originale non est pura priuatio originalis iustitiae, sed est habitus trarius illi. Sed quia in sequenti articulo corpore expressum, quod peccatum originale est dispositio corrupta, est qualitas de habitu corrupto, & dispositio corrupta, quam corrupta est conditio diminuens utrobique. Alterum est, quod secundum dicens, qui vult, quod degradatio est pura priuatio sanitatis, ita peccatum originale non est pura priuatio originalis iustitiae, sed est habitus trarius illi. Non intendit igitur author per habitum corruptum, habitus qui deficit, sicut per eminentem mortuum intelliguntur homines, sed per corruptum. Sed quia in sequenti articulo corpore expressum, quod peccatum originale est dispositio corrupta, est qualitas de habitu corrupto, & dispositio corrupta, quam corrupta est conditio diminuens utrobique. Alterum est, qui vult, quod degradatio est pura priuatio sanitatis, ita peccatum originale est habitus confitens in corruptione partium animæ. Corruptionis enim utrum, ut patet in octavo Physicorum, omnem aliquem desitionem extendit, & si contra puram priuationem distinguitur in litera. Priuatio enim negotiacionem in subiecto aperte: corruptio vero oblitum contrarium, fundans illam negotiacionem. Non enim priuatius dicit sanitatis negotiacionem in corpori paci sanitatis. Aegrinus vero dicit humores corrupti contrarias dispositiones ad sanitatem, & per hoc dicit aliquid positivum, & est habitus corruptus, est, in corruptione confitens, cum quo sit, quod est habitus. Et simile est de peccato originali, qui languore.

¶ Super questionis 82. articulum secundum.

I N articulo secundo, & tertio eiusdem questionis dubium occurrit. Primum est, de qua causa est secundo in illa p-